П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 03 апреля 2025 года

 Бутырский районный суд адрес в лице председательствующего судьи Соловьевой Н.Б., при секретаре фио, с участием:

- государственного обвинителя – старшего помощника прокурора адрес ФИО1, 

- подсудимого – ФИО2, 

- защитника – адвоката Альдерова И.И., представившего удостоверение № 20678 и ордер № 35 от 03.04.2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-241/25 в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, паспортные данные, паспортные данные, 08.06.2020 г.р, трудоустроенного водителем регулярных городских пассажирских маршрутов автоколонны № 17 Филиала Северо-Восточного ГУП «Мосгортранс», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,      

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 виновен в том, что совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий в значительном размере. 

Преступление ФИО2 было совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио, на основании трудового договора № 576 от 18.11.2019, а также приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 220/5 л/с от 18.11.2019 назначена на должность ведущего инженера отдела эксплуатации (автобус) Филиала Восточный государственного унитарного предприятия адрес «Мосгортранс» (далее по тексту – ГУП «Мосгортранс»), а с 15.01.2024 на основании дополнительного соглашения от 10.01.2024 к трудовому договору № 576 от 18.11.2019 и приказа (распоряжения) о переводе работников № 80-к от 12.01.2024 назначена на должность ведущего инженера автоколонны № 17 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс».

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера автоколонны филиала Восточный ГУП «Мосгортранс», утвержденной 30.10.2018 директором филиала Восточный и согласованной 30.10.2018 председателем местной общественной организации - первичной профсоюзной организации, а с 15.01.2024 в соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера (автоколонны), утвержденной 30.07.2021 директором филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 30.07.2021 председателем профсоюзного комитета филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» на фио в числе прочего было возложено:  

- Составление графиков работы водителей на каждый месяц;

- Осуществление контроля за учетом отработанных часов водителей;

- Составление ежесуточных нарядов выходов (выпуска) работы водителей, внесение оперативных изменений в наряды (в случае неявок водителей на работу). Выявление причин невыхода водителей на работу и отражение причин в книге невыходов;

- Составление и ведение нарядов (выходов) выпуска автобусов, оборудованных аппаратурой АСМ-ПП согласно, графика работы. Внесение оперативных изменений в наряды по распоряжению руководства;

- Осуществление контроля за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом;

- Контроль согласно Трудовому кодексу Российской Федерации отработки часов водителей, в том числе фиксирование на каждого водителя недоработки и переработки часов; 

- Соблюдение режима труда и отдыха водителей, установленного законодательством;

- Соблюдение правил и норм по охране труда.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами фио являлась должностным лицом, обладающим организационного-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций подчиненных работников.

Согласно п.п. 9, 11 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №15 от 20.08.2004 (утратил силу 01.01.2021 на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 26.10.2020 №1742 «О признании утратившим силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации, об отмене некоторых актов и отдельных положений актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального государственного транспортного надзора, федерального государственного контроля (надзора) в области транспортной безопасности, а также обязательные требования в области технического осмотра транспортных средств») при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов, за исключением случаев, предусмотренных п.п. 10, 11, 12 указанных Особенностей. При суммированном учете рабочего времени водителям, работающим на регулярных городских и пригородных автобусных маршрутах, продолжительность ежедневной работы (смены) может быть увеличена работодателем до 12 часов по согласованию с представительным органом работников

Согласно п.п. 16, 17 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №15 от 20.08.2004 (утратил силу 01.01.2021 на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 26.10.2020 №1742 «О признании утратившим силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации, об отмене некоторых актов и отдельных положений актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального государственного транспортного надзора, федерального государственного контроля (надзора) в области транспортной безопасности, а также обязательные требования в области технического осмотра транспортных средств») время управления автомобилем в течение периода ежедневной работы (смены) не может превышать 9 часов. При суммированном учете рабочего времени время управления автомобилем в течение периода ежедневной работы (смены) может быть увеличено до 10 часов, но не более двух раз в неделю. При этом суммарная продолжительность управления автомобилем за неделю не может превышать 56 часов и за две недели подряд - 90 часов. 

Согласно п. 6. Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №424 от 16.10.2020 при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей, не может превышать 10 часов. Увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10 - 12 указанных Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки.

В соответствии с п.п. 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020, время управления автомобилем в течение каждого периода времени, не превышающего 24 часов, ограниченного началом рабочего времени водителя и временем применения ежедневного отдыха не должно превышать 9 часов. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение календарной недели; время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель - 90 часов. 

Как следует из п. 26.2 Раздела 26. «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель.

Не позднее 01.09.2020 находясь в точно не установленном месте и при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, работающий с 01.08.2016 на основании дополнительного соглашения от 03.06.2016 к трудовому договору от 17.04.2013 № 12073/20130417, а также приказа (по личному составу) № 1700-к/а от 01.08.2016, в должности водителя автобуса на регулярном городском пассажирском маршруте 5 разряда отдела эксплуатации автотранспорта филиала Новокосинского автобусно-троллейбусного парка ГУП «Мосгортранс» (с 10.08.2016 филиал Восточный государственного унитарного предприятия адрес «Мосгортранс»), а с 15.01.2024 на основании дополнительного соглашения от 18.12.2023 к трудовому договору от 17.04.2013 № 12073/20130417, а также приказа (распоряжения) о переводе работников № 5612-к от 26.12.2023 в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 17 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», обязанный в соответствии с ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», соблюдать нормы времени управления транспортным средством и отдыха, установленные Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, с целью формирования для себя благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, принял решение о даче лично взятки в виде денег ранее ему знакомой фио

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, не позднее 01.09.2020, ФИО2, находясь в точно не установленном месте и при неустановленных обстоятельства, достоверно зная, что фио является должностным лицом, обладающим организационного-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций подчиненных работников, достиг с последней договоренности, что в случае ежемесячной передачи им (ФИО2) лично ей (фио) денежных средств в сумме от сумма до сумма, в качестве взятки, последняя, обладая соответствующими полномочиями, действуя в нарушение своей должностной инструкции, а также п.п. 9, 11, 16, 17 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №15 от 20.08.2004 (утратил силу 01.01.2021), п.п. 6, 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020, ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», будет формировать для него благоприятные условия труда, удобный график работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, то есть совершать незаконные действия, на что фио, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного корыстного обогащения, находясь в тот же период времени, в том же месте, ответила согласием.

Далее, действуя согласно вышеуказанной достигнутой со фио договоренности, ФИО2, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на дачу должностному лицу – фио лично взятки в виде денег, в значительном размере, за совершение последней незаконных действий, а именно за формирование для него в нарушение ее (фио) должностной инструкции и п.п. 9, 11, 16, 17 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №15 от 20.08.2004 (утратил силу 01.01.2021), п.п. 6, 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020, ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, в период с 08 час. 10 мин. 22.09.2020 по 10 час. 31 мин. 12.02.2024, осуществил следующие неоднократные переводы денежных средств в качестве взятки фио на её банковскую карту, имеющую расчетный счет № 

<

***>, открытый 23.06.2010 в дополнительном офисе № 9038/1490 (ранее 7982/1490) ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, д. 10, корп. 2 с банковской карты, имеющей расчетный счет № 40817810538291038627, открытый 25.10.2019 на имя ФИО2 в дополнительном офисе № 9038/807 (ранее № 6901/807) ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес – 22.09.2020 в 8 час. 10 мин. в размере сумма; 12.10.2020 в 13 час. 28 мин. в размере сумма; 12.11.2020 в 9 час. 41 мин. в размере сумма; 11.12.2020 в 10 час. 20 мин. в размере сумма; 12.01.2021 в 9 час. 54 мин. в размере сумма; 12.02.2021 в 12 час. 18 мин. в размере сумма; 12.03.2021 в 11 час. 06 мин. в размере сумма; 12.04.2021 в 10 час. 03 мин. в размере сумма; 12.05.2021 в 10 час. 06 мин. в размере сумма; 10.09.2021 в 9 час. 56 мин. в размере сумма; 12.10.2021 в 11 час. 59 мин. в размере сумма; 12.11.2021 в 16 час. 23 мин. в размере сумма; 10.12.2021 в 12 час. 45 мин. в размере сумма; 12.01.2022 в 10 час. 05 мин. в размере сумма; 11.02.2022 в 9 час. 12 мин. в размере сумма; 11.03.2022 в 10 час. 43 мин. в размере сумма; 12.04.2022 в 8 час. 41 мин. в размере сумма; 12.05.2022 в 9 час. 03 мин. в размере сумма; 13.08.2022 в 20 час. 28 мин. в размере сумма; 12.09.2022 в 8 час. 35 мин. в размере сумма; 12.10.2022 в 8 час. 55 мин. в размере сумма; 11.11.2022 в 8 час. 35 мин. в размере сумма; 12.12.2022 в 8 час. 36 мин. в размере сумма; 12.01.2023 в 9 час. 37 мин. в размере сумма; 10.02.2023 в 13 час. 18 мин. в размере сумма; 10.03.2023 в 8 час. 32 мин. в размере сумма; 12.04.2023 в 15 час. 29 мин. в размере сумма; 12.09.2023 в 10 час. 31 мин. в размере сумма; 12.10.2023 в 8 час. 51 мин. в размере сумма; 10.11.2023 в 10 час. 01 мин. в размере сумма; 12.12.2023 в 9 час. 21 мин. в размере сумма; 12.01.2024 в 9 час. 58 мин. в размере сумма; 12.02.2024 в 10 час. 31 мин. в размере сумма, а всего на общую сумму сумма, то есть в значительном размере.

В свою очередь фио, в период времени с 01.09.2020 по 28.02.2024 находясь на своем рабочем по адресу: адрес, д. 11, стр. 1, действуя в нарушение положений своей должностной инструкции, п.п. 9, 11 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №15 от 20.08.2004 (утратил силу 01.01.2021 на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 26.10.2020 №1742 «О признании утратившим силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации, об отмене некоторых актов и отдельных положений актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального государственного транспортного надзора, федерального государственного контроля (надзора) в области транспортной безопасности, а также обязательные требования в области технического осмотра транспортных средств»), п.п. 6, 10-12 особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №424 от 16.10.2020, ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», выполняя действия, обусловленные взяткой, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, создавая благоприятные для него условия труда, составила график работы и распределила выходы последнего на маршруты таким образом, что продолжительность ежедневной работы (смены) ФИО2 за сентябрь 2020 г., октябрь 2020 г., ноябрь 2020 г., декабрь 2020 г., при суммированном учете рабочего времени, превысила нормативы, установленные п.п. 9, 11 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №15 от 20.08.2004 2004 (утратил силу 01.01.2021), а также за январь 2021 г., февраль 2021 г., март 2021 г., апрель 2021 г., сентябрь 2021 г., октябрь 2021 г., ноябрь 2021 г., декабрь 2021 г., январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г., апрель 2022 г., май 2022 г., август 2022 г., сентябрь 2022 г., октябрь 2022 г., ноябрь 2022 г., декабрь 2022 г., январь 2023 г., февраль 2023 г., март 2023 г., апрель 2023 г., сентябрь 2023 г., октябрь 2023 г., ноябрь 2023 г., декабрь 2023 г., январь 2024 г., февраль 2024 г., при суммированном учете рабочего времени, превысила нормативы, установленные п. 6. Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №424 от 16.10.2020, а именно то, что продолжительность ежедневной работы (смены) водителей, не может превышать 10 часов, увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10 - 12 указанных Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки, время управления ФИО2 транспортным средством за сентябрь 2020 г., октябрь 2020 г., ноябрь 2020 г., декабрь 2020 г., превысило нормативы, установленные п.п. 16, 17 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №15 от 20.08.2004 (утратил силу 01.01.2021), а также за январь 2021 г., февраль 2021 г., март 2021 г., апрель 2021 г., сентябрь 2021 г., октябрь 2021 г., ноябрь 2021 г., декабрь 2021 г., январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г., апрель 2022 г., май 2022 г., август 2022 г., сентябрь 2022 г., октябрь 2022 г., ноябрь 2022 г., декабрь 2022 г., январь 2023 г., февраль 2023 г., март 2023 г., апрель 2023 г., сентябрь 2023 г., октябрь 2023 г., ноябрь 2023 г., декабрь 2023 г., январь 2024 г., февраль 2024 г., превысило нормативы, установленные п.п. 10-12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №424 от 16.10.2020, а именно то, что время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха, допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель.

Подсудимый ФИО2 с обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, от дачи показаний по обстоятельствам дела отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, а потому суд огласил его показания, данные на предварительном следствии в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ.  

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, судом были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе, в ходе очной ставки со свидетелем фио (т. 2 л.д. 142-146, 153-158, 170-175, 184-188), из которых следует, что он вину в совершенном преступлении признает в полном объеме и раскаивается. фио знает давно у них сложились доверительные отношения, поэтому он попросил фио, чтобы она за денежные средства, которые он систематически перечислял ей на банковскую карту, формировала для него благоприятные условия труда, удобный график работы и распределяла выходы маршрутов. Попросил фио об этом, так как непосредственно она занимается составлением путевых листов и табелей учета рабочего времени. Они договорились, что он будет ей перечислять примерно около сумма. Просил он это делать её, чтобы больше зарабатывать денежных средств.

Также они договорились, что денежные средства он будет перечислять на банковскую карту фио, открытую в ПАО «Сбербанк России», расчетный счет № 

<

***> Таким образом, он перевел фио следующие денежные средства: 22.09.2020 в размере 1 000 рублей; 12.10.2020 в размере 1 000 рублей; 12.11.2020 в размере 1 000 рублей; 11.12.2020 в размере 1 000 рублей; 12.01.2021 в размере 1 000 рублей; 12.02.2021 в размере 1 000 рублей; 12.03.2021 в размере 1 000 рублей; 12.04.2021 в размере 1 000 рублей; 12.05.2021 в размере 1 000 рублей; 10.09.2021 в размере 1 000 рублей; 12.10.2021 в размере 1 000 рублей; 12.11.2021 в размере 1 000 рублей; 10.12.2021 в размере 2 000 рублей; 12.01.2022 в размере 2 000 рублей; 11.02.2022 в размере 2 000 рублей; 11.03.2022 в размере 2 000 рублей; 12.04.2022 в размере 2 000 рублей; 12.05.2022 в размере 2 000 рублей; 13.08.2022 в размере 2 000 рублей; 12.09.2022 в размере 1 000 рублей; 12.10.2022 в размере 2 000 рублей; 11.11.2022 в размере 2 000 рублей; 12.12.2022 в размере 2 000 рублей; 12.01.2023 в размере 2 000 рублей; 10.02.2023 в размере 2 000 рублей; 10.03.2023 в размере 2 000 рублей; 12.04.2023 в размере 2 000 рублей; 12.09.2023 в размере 2 000 рублей; 12.10.2023 в размере 2 000 рублей; 10.11.2023 в размере 2 000 рублей; 12.12.2023 в размере 2 000 рублей; 12.01.2024 в размере 2 000 рублей; 12.02.2024 в размере 2 000 рублей; а всего 53 000 рублей

Кроме того, ему известно, что согласно Правилам дорожного движения и Положению об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, рабочий день не мог превышать определенных установленных часов. Он понимал, что его действия носят незаконный характер, но поскольку график, составленный фио позволял ему завершать рабочий день в удобное для него время, либо выходить чаще на смену, то есть появилась возможность больше заработать денежных средств. Он осознает, что не должен был давать взятку фио, знал и понимал, что данные действия носят незаконный характер.

 Выслушав в судебном заседании подсудимого ФИО2, огласив его показания, данные на предварительном следствии в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, огласив, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия всех участвующих лиц, показания свидетелей фио, фио, данные ими на предварительном следствии, исследовав письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, в силу следующего.

Факт совершения ФИО2 вышеуказанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- признательными показаниями ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УРК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании;  

- показаниями свидетеля фио, данными на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия всех участвующих лиц, из которых следует, что она работает в должности ведущего инженера, в её должностные обязанности среди прочего входит: составление графиков работы водителей на каждый месяц; составление, ведение, корректировка табеля учета рабочего времени линейных водителей, механиков, водителей перегонщиков; осуществление контроля за учетом отработанных часов водителей; составление ежесуточных нарядов выходов (Выпуска) работы водителей, внесение оперативных изменений в наряды. Должностной оклад водителей зависит от количества отработанных часов. ФИО2 хотел больше работать и соответственно больше зарабатывать, поэтому обратился к ней. После чего она сообщила, что готова за незаконное денежное вознаграждение на банковскую карту безналичным способом, создавать благоприятные условия труда, то есть делать удобный график работы (т. 1 л.д. 85-88)

- показаниями свидетеля фио, данными им на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает начальником автоколонны № 17 филиала Северо-Восточного ГУП «Мосгортранс», которая располагается по адресу: адрес среди прочих сотрудников, в должности водителей регулярных городских пассажирских маршрутов работает фио В его должностные обязанности входит непосредственно управление автобусом на закрепленных линиях. фио, занимающая должность ведущего инженера автоколонны № 17 составляет табели рабочего времени, графики и наряды (путевые листы). Так, фио, каждый рабочий день заполняет наряды по выпуску автобусов на линию, заполняется он на автоколонну, где указывается табельный номер, анкетные данные водителей и непосредственно, маршрут, по которому конкретный водитель в конкретный день будет осуществлять маршрут и на каком конкретном автобусе, табели учета рабочего времени составляет и подписывает фио, то есть в должностные обязанности фио входит составление табелей рабочего времени, а также распределение и контроль за отработкой часов водителей (т.1 л.д. 90-92);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.01.2025 г., согласно которому были осмотрены электронные путевые листы и табели учета рабочего времени на имя ФИО2 за периоды 2020 – 2024 гг., а также выписка по движению денежных средств фио (т. 2 л.д. 1-129).

- вещественными доказательствами, которые по делу признаны: CD-R диск № hIX403023723F07, в котором содержаться выписки из ПАО «Сбербанк» фио – хранить при материалах уголовного дела № 12502450031000012; CD-R диск № hIX40302372454В07 в котором содержаться электронные путевые листы и табели учета рабочего времени на ФИО2 – хранящиеся при материалах уголовного дела № 12502450031000012 (т. 2 л.д. 130-131)

– протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2025, согласно которому зафиксирована обстановка на месте происшествия Филиале «Северо-Восточный» ГУП «Мосгортранс» по адресу: адрес. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 79-84)

– заявлением о преступлении, подписанное ФИО2, от 25.04.2024, зарегистрированное в УВД по адрес ГУ МВД России по адрес 26.04.2024, согласно которому последней сообщает о том, что давал систематически фио взятку в виде денежных средств за более благоприятные условия труда, составления удобного графика работы и распределения выходов маршрутов (т. 1 л.д. 14)

– копией должностной инструкции водителя автобуса регулярных городских (пригородных) пассажирских маршрутов, утвержденная 11.12.2018 генеральным директором ГУП «Мосгортрнас» и согласованная 11.12.2018 главным техническим инспектором Региональной общественной организации «Московский городской профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного движения» (т. 1 л.д. 143-156)

– копией должностной инструкции водителя автобуса регулярных городских (пригородных) пассажирских маршрутов, утвержденная 29.02.2024 генеральным директором ГУП «Мосгортрнас» и согласованная 29.02.2024 председателем местной общественной организации – объединённая первичная профсоюзная организация ГУП «Мосгортранс» Региональной общественной организации «Московский городской профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного движения» (т. 1 л.д. 157-180)

- копией приказа (распоряжения) о приёме работника на работу № 959к от 15.04.2013, согласно которому фиоМ с 17.04.2013 принят на работу в филиал 10-й автобусный парк ГУП «Мосгортранс», автоколонна № 2 на должность водителя регулярных городских пассажирских маршрутов (т. 1 л.д. 181)

– копией трудового договора № 12073/20130417 от 17.04.2013, согласно которому ФИО2 с 17.04.2013 принят на работу в филиал 10-й автобусный парк ГУП «Мосгортранс», автоколонна № 2 на должность водителя регулярных городских пассажирских маршрутов (т. 1 л.д. 182)

– копией приказа (распоряжения) о переводе № 1700-к/а от 01.08.2016, согласно которому ФИО2 с 01.08.2016 на основании дополнительного соглашения от 03.06.2016 к трудовому договору от 17.04.2013 № 12073/20130417, переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов Новокосинского автобусно-тролейбусного парка ГУП «Мосгортанс» (т. 1 л.д. 184-185)

– копией приказа (распоряжения) о переводе № 5612-к от 26.12.2023, согласно которому ФИО2 с 15.01.2024 на основании дополнительного соглашения от 18.12.2023 к трудовому договору от 17.04.2013 № 12073/20130417, переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 17 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортанс» (т. 1 л.д. 187-189)

– копией приказа (распоряжения) о приёме работника на работу № 220/5л/с от 18.11.2019, согласно которому фио с 18.11.2019 принята на работу в отдел эксплуатации (автобус) Филиал Восточный ГУП «Мосгортранс» на должность ведущего инженера (т. 1 л.д. 191)

– копией трудового договора № 576 от 18.11.2019 согласно которому фио с 18.11.2019 принята на работу в отдел эксплуатации (автобус) Филиал Восточный ГУП «Мосгортранс» на должность ведущего инженера (т. 1 л.д. 192-195)

– копией приказа (распоряжения) о переводе № 80-к от 12.01.2024, согласно которому фио с 15.01.2024 переведена на должность главного инженера отдела эксплуатации автоколонны № 17 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортанс» (т. 1 л.д. 196-197)

– копией должностной инструкции ведущего инженера автоколонны филиала Восточный, утвержденная 30.10.2018 директором филиала Восточный ГУП «Мосгортрнас» и согласованная 30.10.2018 председателем местной общественной организации – объединённая первичная профсоюзная организация ГУП «Мосгортранс» Региональной общественной организации «Московский городской профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного движения», согласно которой среди прочего в должностные обязанности главного инженера входит: 

 Составление графиков работы водителей на каждый месяц;

 Осуществление контроля за учетом отработанных часов водителей;

 Составление ежесуточных нарядов выходов (выпуска) работы водителей, внесение оперативных изменений в наряды (в случае неявок водителей на работу). Выявлять причину невыхода водителей, на работу и отражать причину в книге невыходов;

 Составление и ведение нарядов (выходов) выпуска автобусов, оборудованных аппаратурой АСМ-ПП согласно, графика работы. Внесение оперативных изменений в наряды по распоряжению руководства;

 Осуществление контроля за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом;

 Контролировать согласно Трудовому кодексу Российской Федерации отработку часов водителей, в том числе фиксировать на каждого водителя недоработку и переработку часов; 

 Соблюдать режим труда и отдыха водителей, установленный законодательством;

 Соблюдать правила и нормы по охране труда (т. 1 л.д. 200-202)

– копией должностной инструкции ведущего инженера автоколонны, утвержденная 30.06.2021 директором филиала Восточный ГУП «Мосгортрнас» и согласованная 30.06.2021 председателем профсоюзного комитета филиала Восточный ГУП «Мосгортранс», согласно которой среди прочего в должностные обязанности главного инженера входит: 

 Составление графиков работы водителей на каждый месяц;

 Осуществление контроля за учетом отработанных часов водителей;

 Составление ежесуточных нарядов выходов (выпуска) работы водителей, внесение оперативных изменений в наряды (в случае неявок водителей на работу). Выявлять причину невыхода водителей, на работу и отражать причину в книге невыходов;

 Составление и ведение нарядов (выходов) выпуска автобусов, оборудованных аппаратурой АСМ-ПП согласно, графика работы. Внесение оперативных изменений в наряды по распоряжению руководства;

 Осуществление контроля за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом;

 Контролировать согласно Трудовому кодексу Российской Федерации отработку часов водителей, в том числе фиксировать на каждого водителя недоработку и переработку часов; 

 Соблюдать режим труда и отдыха водителей, установленный законодательством;

 Соблюдать правила и нормы по охране труда (т. 1 л.д. 203-207)

– копией устава ГУП «Мосгортранс», утвержденного распоряжением Департамента имущества адрес от 15.07.2011 № 1718-р и подписанное заместителем руководителя Департамента имущества адрес 14.07.2011, вместе с изменениями (т. 1 л.д. 99-128)

– копией ответа из ПАО «Сбербанк России» № МБ-39иск/182 от 21.01.2025, согласно которому у фио имеется банковская карта с расчетным счетом № 

<

***>, открытый 23.06.2010 в дополнительном офисе № 9038/1490 (ранее 7982/1490) ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, адрес.

у ФИО2 имеются следующий расчетный счет № 408417810538291038627, открытый 25.10.2019 на имя ФИО2 в дополнительном офисе № 9038/807 (ранее № 6901/807) ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес (т. 1 л.д. 76)

Оценивая вышеперечисленные письменные материалы, вещественные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они собраны надлежащим должностным лицом в соответствии с действующими нормами уголовно-процессуального законодательства, каких-либо существенных нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными доказательствами по делу.

 Оценивая показания свидетелей фио, фио, суд не находит оснований в них сомневаться, доверяет им в полном объеме, поскольку они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга, представляя общую картину происшедшего, согласуются между собой, а также с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, вещественными доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, суд принимает во внимание его показания, данные на предварительном следствии, которые он полностью подтвердил в ходе рассмотрения дела в суде, полагая, что они последовательны, согласуются между собой и с указанными выше доказательствами.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 суд исходит из фактических обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, подтвержденных совокупностью приведенных доказательств, а потому квалифицирует его действия по ч.3 ст.291 УК РФ, так как он совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий в значительном размере.

 При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями ст.6, ст.7, ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, который вину в совершенном преступлении признал, в содеянном искренне раскаялся, ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также двух малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., родителей пенсионеров, страдающих рядом хронических заболеваний, которые нуждаются в помощи, положительно характеризуется с места жительства, а также с места работы.   

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., родителей пенсионеров, страдающих хроническими заболеваниями, положительные характеристики с места жительства, а также с места работы, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2   

Также, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством наличие на его иждивении двух малолетних детей, 2012, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется и в судебном заседании не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, данным о личности подсудимого, а также принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Однако, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, его отношение к содеянному, выразившееся в искреннем раскаянии, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ.

При этом, учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных видов наказания, предусмотренных ч.3 ст.291 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО2 и дающих основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (двух) лет. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет. 

В соответствии ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган не реже одного раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, которыми по делу признаны:  

СД-R диск с содержанием выписки из ПАО «Сбербанк» ФИО3, СД-R диск с содержанием электронных путевых листов и табелей учета рабочего времени – по вступлении приговора в законную силу – оставить храниться при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Б. Соловьева